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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce „Řemeslem kameramana ke slávě umělce obrazu“
rozebírá, co významní čeští a světoví kameramani považují za své řemeslo a jakou
mu přikládají důležitost. V první ze čtyř kapitol práce nabízí obecnou polemiku nad
slovem řemeslo a snaží se tento pojem definovat skrze názory významných
kameramanů. Navazující tři kapitoly se potom věnují podrobněji třem rozlišným
cestám jednotlivých kameramanů a jejich řemesla. Druhá kapitola rozebírá, jak se
Miroslav Ondříček musel vypořádat se svým řemeslem během natáčení filmu
Amadeus (Forman, 1984). Zatímco řemeslo je v této kapitole nahlíženo především
z pohledu technického, v následující třetí kapitole je diskutováno především
z pohledu dramaturgického a experimentálního na příkladu práce polského
kameramana Sławomira Idziaka a jeho práce na filmech Krátký film o zabíjení
(1987, Kieślowski) a Tři barvy: modrá (1993, Kieślowski). Závěrečná čtvrtá
kapitola debatuje řemeslo z pohledu času a pohledu generačního na ukázce tvorby
kameramana Andreje Barly a jeho filmů Zlatá reneta (1965, Vávra) a Romance
pro křídlovku (1966, Vávra). Tato bakalářská práce tvrdí, že všichni tři zmínění
kameramani dosáhli ovládnutím svého řemesla až ke slávě umělců obrazu.
Kapitoly o Sławomirovi Idziakovi a Andreji Barlovi jsou postaveny na mých
vlastních rozhovorech, které jsem s kameramany vedl.

ABSTRACT

This bachelor thesis „Through the Cinematographer`s Craft to the Glory of
the Image Artist“ is analysing how important Czech and world cinematographers
define their craft and what importance it has for them. The first out of four chapters
is a debate about the word “craft”. The chapter`s aim is to define the word through
the opinions of important cinematographers. The following three chapters pay
closer attention to different career paths of three specific cinematographers and
their craft. The second chapter is an analysis of how Miroslav Ondricek had to
handle his craft while shooting the film Amadeus (Forman, 1984). While the craft
in this chapter is looked at mainly from the technological perspective, the following
third chapter looks at the craft more from the perspective of dramaturgy and
experiment. The third chapter discusses the work of the polish cinematographer
Sławomir Idziak on films A Short Film About Killing (1987, Kieślowski) and Three
Colours: Blue (1993, Kieślowski). The last fourth chapter looks at the
cinematographer`s craft from the perspective of time and perspective of
generations. The centre of attention in this chapter is the work of Czech
cinematographer Andrej Barla on Czech films Golden Queen (Vavra, 1965) and
Romance for Bugle (Vavra, 1966). This bachelor thesis argues that all three
discussed cinematographers reached the glory of image artists through mastering
their craft. The chapters on Sławomir Idziak and Andrej Barla are based on my
own interviews with the two cinematographers.
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ÚVOD

Panují nekonečné dohady nad tím, jaký je rozdíl mezi řemeslem a uměním,

kde končí jedno a kde začíná druhé. Definovat, co je to umění v kameramanské

profesi, je stejně obtížné jako definovat umění v kterémkoli jiném oboru. Stává se

z kameramana umělec získáním Oscara za kameru? Je umělcem kameraman, když

za film, který snímal, byl oceněn na filmovém festivalu pouze jeho režisér? Nebo

dělá z kameramana umělce dlouhá filmografie divácky úspěšných filmů? Nebo

dlouhá filmografie kriticky uznávaných filmů? Je posláním kameramana být

technickým asistentem režiséra-umělce nebo má kameraman sám nějaké vyšší

poslání? Zatímco je obtížné nebo až nemožné definovat kameramanské umění,

tato práce tvrdí, že co definovat lze, je kameramanské řemeslo. A právě definicí a

debatou nad kameramanským řemeslem se do jisté míry dá alespoň dotknout i

špatně uchopitelných pravd o umění. Tato práce nabízí debatu nejvýznačnějších

světových a českých kameramanů hraných filmů nad tím, co to je a proč je tak

důležité ovládnout kameramanské řemeslo.

Úmyslně byli do této bakalářské práce vybráni kameramani, kteří již ukončili

aktivní kariéru. Jsou tak ve svých názorech osvobozeni od dočasných dobových

trendů, jejich názory jsou utvrzené a vyzrálé časem a jsou tedy i univerzálněji

platné. To ale neznamená, že dotyční kameramani pochází z nějakých

prehistorických dob a jejich názory jsou již zastaralé. Naopak, většina z nich byla

součástí modernistické revoluce ve filmovém umění 60. let a řada citovaných

kameramanů jako Sławomir Idziak nebo Robby Müller natočili řadu svých

nejlepších filmů v relativně nedávné době devadesátých letech a po roce 2000.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je úvodem do problematiky

toho, co sami významní kameramani považují za své řemeslo. Tato polemika
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kameramanů nad slovem řemeslo do debaty přináší i důležitost role režiséra, který

je s řemeslem kameramana, jak sami kameramani vysvětlují, úzce svázaný. Tato

první kapitola přichází i s konkrétní definicí řemesla sestavenou z názorů

jednotlivých kameramanů. Jak bude ale v průběhu této práce připomínáno, všichni

kameramani spolu ne vždy vzájemně souhlasí. Například zatímco kameramani Jan

Kališ a Sławomir Idziak by mezi součást svého řemesla zařadili i schopnost umět

číst scénář, jiný kameraman, jako třeba Andrej Barla, by s takovouto definicí

řemesla už mohl nesouhlasit. Takový kameraman by mohlo tvrdit, že čtení scénáře

už řemeslo přesahuje, že už spadá do umělecké sféry kameramanské profese.

Skrze celou práci je tedy důležité brát citované názory především za názory jejich

autorů a ne za obecně platné pravdy, s kterými souhlasí všichni. Jak z první

kapitoly bude pochopitelné, řemeslo kameramana je velice komplexní a množství

nástrojů, které k provedení řemesla může kameraman použít, je velká spousta. A

právě k pochopení rozmanitosti tohoto řemesla slouží navazující tři kapitoly.

Z nekonečného množství cest, po kterých může kameraman během své kariéry

kráčet, se tato práce zabývá cestami tří konkrétních kameramanů. Každá z nich

byla velmi odlišná, ale všechny spojovalo to, že tyto cesty dovedly kameramany

k natočení veleúspěšných filmů. To, co spojuje tyto tři kameramany, je fakt, že

k natočení svých filmů, jak jednotlivé kapitoly dokazují, potřebovali dokonale

ovládnout své řemeslo.

Po úvodní první kapitole se druhá kapitola této bakalářské práce věnuje

cestě českého kameramana Miroslava Ondříčka během natáčení filmu Amadeus

(Forman, 1984). Rozebírá jeho kameramanské řemeslo především z perspektivy

technologické. Ukazuje, jakými peripetiemi s filmovou technikou si musel Ondříček

projít, aby natáčení filmu dotáhl do zdárného konce.

Třetí kapitola kráčí spolu s legendárním polským kameramanem světového

významu Sławomir Idziakem po jeho cestách při natáčení filmů Krátký film o
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zabíjení (Kieślowski, 1987) a Tři barvy: modrá (Kieślowski, 1993). Tato kapitola

čerpá z osobních rozhovorů, které jsem s kameramanem vedl, a na rozdíl od

technického zaměření kapitoly o Ondříčkovi se tato zabývá řemeslem kameramana

z pohledu jeho dramaturgických schopností (Ballek, 2018). Neoddělitelnou

stránkou fascinující Idziakovy osobnosti je i jeho sklon k experimentování se

řemeslem. Poslední čtvrtá kapitola se potom věnuje profesní cestě českého

kameramana Andreje Barly, kterou si prošel během natáčení svých prvních dvou

celovečerních filmů Zlatá reneta (Vávra, 1965) a Romance pro křídlovku (Vávra,

1966). Tato kapitola je založena na mém osobním rozhovoru s kameramanem a

rozebírá kameramanské řemeslo z perspektivy času a perspektivy generační

(Ballek, 2019). Oproti mnohým názorům profesně zkušených kameramanů, kteří

zdůrazňují, že kameraman může své řemeslo skutečně ovládnout až po

několikaleté praxi, cesta Andreje Barly nám dokazuje, že s pečlivým a pokorným

přístupem ke svému řemeslu je kameraman schopen dosáhnout obdivuhodných

výsledků již v samém začátku své kariéry. Všechny tři cesty těchto velice odlišných

osobností dovedly kameramany skrze mistrné ovládnutí řemesla ke slávě umělců

obrazu.
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1. KAPITOLA

Polemika kameramanů nad slovem řemeslo

Než se tato bakalářská práce vydá podrobněji po cestách tří významných


[…]

1980, Urusevskij, 1966, Zebrowski, 2006,
Zydowicz, 1999)

Z této definice je v závěru této bakalářské práce obzvláště důležité zdůraznit, že

všichni tři kameramani, kterým se podrobně věnovaly jednotlivé kapitoly, točili

v podmínkách, kdy jim jejich režiséři dopřávali dostatek času. Času tak nutného

pro plné uplatnění jejich řemesla. Stejně tak je ale znovu důležité si u této definice

i uvědomit, že reprezentuje názory kameramanů, kteří byli v této práci citováni.

Jiní kameramani by takovouto definici řemesla mohli pozměnit, doplnit, něco z ní

snad i vyvrátit. Jistou platnost ale v sobě nese, protože citovaní kameramani patří

k těm historicky nejuznávanějším. V samotném závěru se tato práce vrací na svůj

začátek. Kde končí řemeslo a kde začíná umění? V jednotlivých kapitolách jsme se

spokojili s definicí filmů jako uměleckých děl, když tato díla byla oceněna

významnými cenami na festivalech. Amadeus byl oceněn Oscary, Krátký film o

zabíjení cenami z Cannes, Zlatá reneta cenami ze San Sebastiana. V závěru práce

by ale bylo vhodné horizonty vědění a pátrání spíše otevřít než uzavřít a stálo by

proto za to, nespokojit se s tak jednoduchým vysvětlením umění. Pojem by stálo

za to znovu trochu zproblematizovat. Možná, že právě tato podoba je pro umění

ta nejvhodnější, podoba problematická a těžko definovatelná.

Pojem filmové umění nám pomohou zproblematizovat opět významní

kameramani, kteří jsou sami považováni za umělce a génie svého oboru. Za

jednoho z největších géniů svého oboru je považován ruský mistr filmové kamery

Sergej Urusevskij. Dostalo se mu ohromné slávy, sám Pablo Picassso o jeho filmu

Jeřábi táhnou (Kalatozov, 1957) řekl, že „za posledních 100 let neviděl lepší film“

(Lipkov, 2002, 33). Urusevskij ale přisuzuje umělecký úspěch stejnou měrou

talentu jako pracovitosti a silné vůli (Lipkov, 2002, 124). Slavný polský

kameraman Sławomir Idziak říká, že by nemohl souhlasit víc s Einsteinovým

názorem, že genialita je z 99% tvrdá práce a z 1% talent (Zebrowski, 2013, 32).
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Začínajícím kameramanům Idziak doporučuje, aby přes den tvrdě pracovali a

večer si dali pro inspiraci skleničku červeného vína (Zebrowski, 2013, 32). Miroslav

Ondříček říká, že „každý dostane šanci a jenom ji nesmí podělat […] leností a

nezájmem“ (Ondříček a Šmídmajer, 2011, 166). A když se obrátíme ke géniům-

umělcům příbuzných oborů, režisér Ivan Passer řekl o svém kolegovi Milošovi

Formanovi, že se v životě nesetkal s tvrději pracujícím člověkem (Voráč, 2008).

Nebo co se týká sféry výtvarného umění, sám Urusevskij o svém osobním příteli

Picassovi řekl, že tento malířský genius ověnčený legendami múz, které mu údajně

dodávali inspiraci, pracoval 12 hodin denně (Lipkov, 2002, 68). Více než geniální

by se tedy dalo říci, že úspěšní kamerani jsou houževnatí, vytrvalí a dokáží tvrdě

a dlouho pracovat. Ne že by pracovitost nějak protiřečila konceptu slova „talent“,

ale v případě kameramanů by se asi mělo spíše říci, že nedílnou součástí jejich

talentu je zajisté i schopnost vytrvale a tvrdě pracovat. A jak zmiňujeme vytrvalost

a pracovitost, znovu se ozývají ozvěny definice slova „řemeslo“.

K ukončení této debaty o umění a řemesle se vrátíme k poslednímu

z kameramanů, kterému se tato práce podrobněji věnovala. Na mou otázku, co to

je filmové umění, věcný a pragmatický Andrej Barla začal nesouhlasně kývat

hlavou a nechtěl zprvu ani odpovědět. Nakonec řekl, že hodnotit, co je umění,

nenáleží jemu. A přišel vlastně s velmi jednoduchou a moudrou odpovědí. Umění

posuzují ti druzí. Jako kameraman není prý od toho, aby své filmy hodnotil jako

umění, to za něj musejí udělat ti druzí. On jako kameraman ten film musí „jenom“

natočit se svým nejlepším záměrem a schopnostmi. Když jsem mu položil otázku,

jak se má učit filmové řemeslo, odpověděl poněkud hloubavěji a až vizionářsky.

Přístupů, jak někoho učit řemeslo je prý spousta, ale žádný takový přístup není

jediný a univerzálně platný. A to prý už z toho důvodu, jak Barla dumá, že vždycky,

když někoho něco učíte, tak dotyčný si z toho prostě něco vezme a něco ne. A
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nebo si z toho něco vezme a pak to zapomene. Svou myšlenku Barla zakončuje

slovy:

A nebo taky právě udělá [příště] něco navíc, o čem
se [doposud] nehovořilo, protože ho napadlo, že by
to vlastně bylo lepší, udělat to takto. (Ballek, 2019)

A touto poslední větou, kterou Barla ukončil svůj rozhovor, se tomuto

kameramanovi vlastně podařilo do jisté míry zajímavým způsobem skloubit

problematiku řemesla a umění dohromady. I řemeslo je ve své podstatě umění a

jako u každého umění je důležité vždy zůstávat otevřený novým horizontům, vždy

kráčet vstříc novým cestám. Slovy Andreje Barly, se totiž může kdykoliv a

komukoliv stát, že příště udělá něco navíc, o čem se doposud nehovořilo, protože

ho napadlo, že by to vlastně bylo lepší, udělat to takto.
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