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Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:
Zadání této práce napovídá, že hlavním smyslem této úvahy je vztah mezi zvládnutím

řemeslné stránky kameramanovy práce a výsledným dojmem, který lze obecně hodnotit

jako umělecký, artistický obrazový dojem. Jedná se o teoreticky, prakticky nedoložitelné

závěry, které jsou ale o i v případě jiných uměleckých děl různě definovány a často

diskutovány. Autor této práce se pokusil získat názor tří známých kameramanů na tuto

otázku. Zvolil tři osobnosti, kameramany Miroslava Ondříčka, Slavomíra Idziaka a

našeho Andreje Barlu. Důležité je, že v případě kameramana Barly a Idziaka vychází

autor práce z osobního setkání a z jejich výpovědi. V případě M.Ondříčka z jeho dřívějších

písemných výpovědí. Obecně lze doložit, že názory všech tří kameramanů na vztah

řemesla k umění je obdobný. Potvrzují důležitost řemeslných kvalit, bez kterých by

kameraman nedokázal realizovat svojí uměleckou vizi. Obsah této práce podává čtenáři i

další zajímavé informace, hlavně týkající se samotných kameramanů, například o méně
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známém polském kameramanovi, Slavomíru Idziakovi, který uspěl i v USA. Je ho možno

hodnotit pro jeho experimentální přístup k filmovému obrazu.

Celkově mohu konstatovat, že tato práce svým rozsahem i kvalitou odpovídá

nárokům na bakalářskou práci, a proto navrhuji práci přijmout.

7.9.2019 Prof. Mgr. Jiří Macák
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